
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝR

OČ

NÍ 

ZPR

ÁVA 

2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

„Každý 

člověk je  

pro nás 

důležitý!“ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

6 Statistika poskytnuté péče  

8 Úvodní slovo statutární zástupkyně 

11 Úvodní slovo duchovního správce 

13 Základní údaje organizace 

15 Organizační struktura 

17 Akce a události 

20 Veřejné sbírky 

24 Potravinová a materiální pomoc 

26 Dobrovolníci 

29 Poskytované služby 

31  Centrum denních služeb (CDS) 

34  Centrum duševního zdraví (CDZ) 

37  Domácí hospicová péče (DHP) 

40  Domácí zdravotní péče (DZP) 

43  Chráněné bydlení (CHB) 

46  Odlehčovací služba (OS) 

50  Osobní asistence (OA) 

53  Pastorační služba (PA) 

56  Pečovatelská služba (PS) 

59  Podpora pro pečující (PPPe) 

62  Podpora pro pozůstalé (PPPo) 

65  Půjčovna kompenzačních pomůcek (PKP) 

68 Podpořili nás 

71 Ekonomické údaje 

76 Zpráva auditora

Obsah: 



 
6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STATISTIKA 

POSKYTNUTÉ 

PÉČE 

[2019] 



 
7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POČET  

KLIENTŮ: 

1.618 

[Celkový počet všech klientů, 

kteří v roce 2019 využili 

jakoukoliv ze služeb Charity 

Vyškov.] 

 

POČET  

NÁVŠTĚV: 

28.491 

 POČET  

ÚKONŮ: 

112.503 

 

[Počet všech návštěv, 

které provedli terénní 

pracovníci (DHP, DZP, OA, 

PA, PS, PPPo) při 

poskytování služeb  

u klientů doma.] 

 

POČET 

HODIN 

PÉČE: 

28.257 

[Celkový počet hodin 

péče, která byla 

klientům poskytnuta 

v roce 2019 (CDS, DHP, 

DZP, OA, PS, PPPo).] 

 

% 

OBLOŽNOSTI: 

91,4 % 

[Průměrný 

procentuální 

ukazatel využitelnosti 

maximální kapacity 

lůžek v pobytových 

službách (CHB, OS).] 

 

POČET  

VÝPŮJČEK: 

127 

 

[Celkový počet všech 

realizovaných výpůjček 

kompenzačních 

pomůcek za rok 2019.] 

 

 

 

 

 

[Celkový počet úkonů, 

které byly provedeny 

při péči o klienty 

v roce 2019 (CDS, DZP, 

CHB, PS).] 

 

 



 
8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVODNÍ 

SLOVO 

STATUTÁRNÍ 

ZÁSTUPKYNĚ 

[2019] 



 
9 

„…“ 
Milá čtenářko, milý čtenáři, 

rok 2019 byl pro Charitu Vyškov nejen rokem velkých změn, ale  

i rokem velkých příležitostí. V únoru jsem převzala řízení naší Charity 

od úspěšného a oblíbeného ředitele Ing. Romana Celého, který se 

nyní naplno věnuje funkci místostarosty města Vyškova. Vzápětí na 

to jsme se v březnu ve spolupráci s farností Vyškov podíleli na 

otevření Komunitního centra Bohumíra Bunži, kde našly svoje zázemí 

naše služby Osobní asistence a Centrum denních služeb. 

Komunitnímu centru také osobně požehnal náš olomoucký 

arcibiskup Mons. Jan Graubner.  

V rámci projektu z programu přeshraniční spolupráce Interreg V-A 

Slovenská republika – Česká republika jsme navázali partnerství,  

a troufám si tvrdit i přátelství, s organizací Centrum sociálnych 

služieb Nádej z Dolného Lieskova v Trenčianském samosprávném 

kraji na Slovensku. S našimi přáteli se scházíme, vyměňujeme si 

zkušenosti a příklady dobré praxe, abychom mohli dále zlepšovat 

naše služby. Pokračujeme také v realizaci projektů z programu 

Erasmus+ a následně Evropský sbor solidarity a ve spolupráci  

s německou organizací ASF, díky kterým u nás působí dobrovolníci 

z Německa. Podařilo se nám také rozšířit akreditaci pro pobyt dvou 

dobrovolníků. Díky dotacím z Jihomoravského kraje, Nadace 

Agrofert a příspěvku z Tříkrálové sbírky jsme do našich služeb mohli 

pořídit celkem čtyři auta, z toho dvě úplně nová. 

Abychom se více otevřeli veřejnosti a měli k lidem ještě blíž, začali 

jsme v prostorách Komunitního centra ve spolupráci s Nadačním 

fondem Credo pořádat přednášky se společným názvem Na kávu 

s hostem, kde se zajímaví hosté nebojí otevírat ani citlivá témata  

a mnohdy dávají nahlédnout do oblastí zahalených rouškou 

tajemství. V září jsme pak v rámci Dnů Charity oslavili 10 let od 

otevření služby Chráněné bydlení a také prezentovali svoji činnost 

velkou akcí na Masarykově náměstí ve Vyškově. Zde také  

v listopadu proběhla již tradiční akce Žehnání Svatomartinských vín. 



 
10 

Rok 2019 byl poznamenán i stávkovou pohotovostí zdravotních 

sester v Domácí zdravotní péči. Cílem bylo vyjednat lepší podmínky 

proplácení péče a oceňování zdravotních sester ve službě, která 

byla těžce podfinancovaná, často na hranici únosnosti. Díky petici 

s názvem Doma je doma, kterou v celé republice během tří měsíců 

podepsalo více než 70 tisíc lidí a díky práci mnoha dalších, se 

podařilo vyjednat lepší podmínky a situaci v Domácí zdravotní péči 

stabilizovat. Všem, kteří se na akci podíleli a všem, kteří se podepsali 

pod petici, patří upřímný dík. Také díky vám mohou naše zdravotní 

sestry dál pomáhat potřebným. 

A pomáhají nejen zdravotní sestry, ale i pečovatelky, asistentky  

a další, jejichž obětavá práce, do které vkládají svá srdce, tvoří silný 

základ stabilní organizace. Je to perfektní parta lidí, otevřených, 

přátelských, někdy trhlých, ale vždy maximálně profesionálních a se 

srdcem na dlani. Děkuji tak všem zaměstnancům, ale  

i dobrovolníkům, dárcům a sponzorům, kteří podporují naši činnost 

a díky kterým se daří naplňovat naše poslání. Současně děkuji otci 

děkanovi P. Michalu Pořízkovi a ostatním duchovním i farním 

spolupracovníkům za mimořádnou spolupráci, podporu a duchovní 

vedení.  

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat. 

 

 

 

 

 

 

  

Ing. Zdeňka Horáková 

statutární zástupkyně 



 
11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVODNÍ 

SLOVO 

DUCHOVNÍHO 

SPRÁVCE 

[2019] 



 
12 

„…“ 
Vážení a milí pracovníci Charity Vyškov a spolupracovníci 

charitního díla.  

Jsem rád, že jsem dostal tuto příležitost v několika řádcích vás 

pozdravit a předně vám poděkovat. Myslím, že se nebudu mýlit, 

když řeknu, že vaše práce vychází z překrásného biblického 

podobenství – o milosrdném Samaritánovi. Ten, kdo potřebuje 

pomoci, je můj bližní. Děkuji za vaši trpělivou, srdečnou a svěží práci, 

kterou poskytujete i v nelehkých podmínkách. Ať i nadále vás tato 

práce naplňuje pokojem velmi prospěšného díla.  

V úctě  

 

 

  

P. Mgr. Michal Pořízek 

vyškovský děkan 



 
13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ 

ÚDAJE 

ORGANIZACE 

[2019] 



 
14 

 

 

 

 

Charita Vyškov je zařízení římskokatolické církve s vlastní právní 

subjektivitou. Je součástí Arcidiecézní charity Olomouc a spolu 

s ostatními diecézními charitami tvoří Charitu Česká republika, která 

je členem mezinárodní organizace Caritas Internationalis.   

Charita Vyškov zahájila svou činnost v roce 1997. 

 

STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCE: Ing. Roman Celý, DiS. (do 31.1.2019), 

      Ing. Zdeňka Horáková (od 1.2.2019) 

ADRESA:    Morávkova 745/1a  

      682 01  Vyškov-Dědice  

IČO:     658 41 875 

TELEFON:    +420 517 440 387 

EMAIL:    info@vyskov.charita.cz 

WEB:     www.vyskov.charita.cz 

BANKOVNÍ SPOJENÍ:  8976500257/0100, Komerční banka a.s. 

REGISTRACE:   u Ministerstva kultury ČR dne 19.5.1997, 

  rejstřík evidovaných právnických osob,  

   evidenční č. 8/1-02-736/1996 

CHARITNÍ RADA:  MUDr. Danuše Adamcová 

     Ladislava Hrdová 

     RNDr. Karel Semotán 

     Mgr. Karel Kosina 

     Ing. Vladimír Coufal 

     P. Mgr. Michal Pořízek, duchovní správce 

ÚZEMNÍ PŮSOBNOST:  Vyškov, Ivanovice n.H., Rousínov  

      a spádové obce 



 
15 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORGANIZAČNÍ 

STRUKTURA 

[2019] 



 
16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCE  

A  

UDÁLOSTI 

[2019] 



 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŽEHNÁNÍ TŘÍKRÁLOVÝCH KOLEDNÍKŮ 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

PLES KDU-ČSL A CHARITY VYŠKOV 
LEDEN 

 

ÚNOR 

 

BŘEZEN 

 

ŽEHNÁNÍ 2 NOVÝCH AUTOMOBILŮ ŠKODA FABIA  

DUBEN 

 

KVĚTEN 

 

ČERVEN 

 

ČERVENEC 

 

SRPEN 

 

OTEVŘENÍ A SLAVNOSTNÍ ŽEHNÁNÍ KOMUNITNÍHO CENTRA 

BOHUMÍRA BUNŽI  

STĚHOVÁNÍ CDS A OA NA KOMUNITNÍ CENTRUM 

BESEDA „NA KÁVU S HOSTEM“ – PALČIVÉ OTÁZKY CÍRKVE 

VELIKONOČNÍ JARMARK – NÁMĚSTÍ VYŠKOV  

NOC KOSTELŮ – PREZENTACE O CHARITĚ VYŠKOV 

ZAHRADA DĚTEM – PROGRAM PRO MŠ, CHARITNÍ ZAHRADA 

BESEDA „NA KÁVU S HOSTEM“ – MISIJNÍ PŮSOBENÍ NA HAITI  

PŘEDNÁŠKA O REGISTRU DÁRCŮ KOSTNÍ DŘENĚ 

 

NÁVŠTĚVA PARTNERSKÉ ORGANIZACE ASF Z NĚMECKA 

DIALOGFEST – PRODEJNÍ STÁNEK  

ODJEZD ZAHRANIČNÍHO DOBROVOLNÍKA 



 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ZÁŘÍ 

 

ŘÍJEN 

 

LISTOPAD 

 

PROSINEC 

 

BESEDA „NA KÁVU S HOSTEM“ – PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA  

PUTOVÁNÍ OSTATKŮ SV. VINCENCE DE PAUL  

BESEDA „NA KÁVU S HOSTEM“ – MATKA TEREZA 

JEŽÍŠKOVA VNOUČATA – ZAPOJENÍ NAŠICH KLIENTEK 

BESEDA „NA KÁVU S HOSTEM“ – ŽIVOT V KLÁŠTEŘE 

VÁNOČNÍ TRHY V BRNĚ – PRODEJNÍ STÁNEK 

VÁNOČNÍ TRHY VE VYŠKOVĚ – PRODEJNÍ STÁNEK 

DNY CHARITY – DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, MŠE SV. ZA 

CHARITU, PREZENTACE NA NÁMĚSTÍ, OSLAVY 10 LET 

CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ 

POUŤ CHARIT NA SVATÝ HOSTÝN  

PŘÍJEZD ZAHRANIČNÍHO DOBROVOLNÍKA 



 
20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEŘEJNÉ 

SBÍRKY 

[2019] 



 
21 

 

Ve dnech 1. – 14. ledna 2019 proběhla každoroční celostátní 

Tříkrálová sbírka. Jde o veřejnou sbírku, která je povolena 

Ministerstvem vnitra a její výtěžek je určen na pomoc potřebným 

lidem, bez ohledu na vyznání, rasu nebo národnost. Skupiny 

koledníků chodí dům od domu, přejí lidem vše dobré do nového roku a prosí  

o příspěvek na potřebné. 

Ve vyškovském regionu se do této sbírky zapojilo celkem 28 obcí, koledovalo 

132 vedoucích skupinek a s nimi téměř 390 dětí. Vybralo se 763.662,- Kč.  

Výnos Tříkrálové sbírky je vždy rozdělen v poměru 60/40. 60% výtěžku jde zpět 

na místní charitu a slouží k pokrytí místně prospěšných projektů a podpoře 

potřebných v lokalitě dané charity. Zbývajících 40% je odváděno na 

Arcidiecézní charitu Olomouc, která tyto finance využívá na pomoc 

potřebným na národní a mezinárodní úrovni.  

V roce 2019 se tedy z vybrané částky vrátilo na Charitu Vyškov celkem 458.197,-  

Kč a umožnilo nám to spolufinancovat celou řadu větších či menších projektů 

a pomoci potřebným v našem okolí. Každý rok se účastníme různých 

dotačních a grantových řízení na podporu poskytovaných služeb a zvýšení 

kvality, příp. rozsahu poskytované péče. Část finančních prostředků z Tříkrálové 

sbírky nám pak v některých případech slouží na pokrytí povinné spoluúčasti  

v projektech, tzv. kofinancování.  

Díky Vaší štědrosti jsme mohli v tomto roce realizovat například následující 

aktivity:  

1. Podílet se na otevření Komunitního centra Bohumíra Bunži 

25. 3. 2019 proběhlo slavnostní otevření Komunitního centra Bohumíra Bunži  na 

bývalé faře za kostelem ve Vyškově. Do tohoto centra jsme přesunuli dvě naše 

služby: Centrum denních služeb a Osobní asistenci. Jsme rádi, že jsme mohli 

vybavit kanceláře a hlavně dílny pro klienty Centra.  

2.  Vrt na terapeutické zahradě 

Od roku 2016 vlastní Charita Vyškov Zahradu duševního zdraví. Tato zahrada 

slouží klientům Centra denních služeb. Pěstují tam bylinky a zeleninu, kterou pak 

dále zpracovávají. Vlivem klimatických změn se nemůžeme spolehnout na 

dešťové srážky, proto bylo potřeba na zahradě vyvrtat studnu. Díky Tříkrálové 

sbírce jsme mohli uskutečnit projekt, podařilo se najít vodu a čeká nás vyvrtat 

studnu. 

3. Dofinancovali jsme nákup auta pro Domácí hospicovou péči, Podporu 

pro pečující a Osobní asistenci 

TŘÍKRÁLOVÁ 

SBÍRKA 

 



 
22 

Podařilo se nám realizovat projekt, kdy jsme získali finance od Jihomoravského 

kraje a firmy Agrofert na nákup čtyř aut. Bylo potřeba se podílet 5%, abychom 

na projekt dosáhli. Toto kofinancování jsme realizovali z výtěžku Tříkrálové sbírky. 

VELIKÉ PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ SPOLUPRACUJÍCÍCM OBCÍM, VEDOUCÍM SKUPINEK, 

DĚTEM, KTERÉ KOLEDOVALY, ALE TAKÉ VÁM VŠEM S OTEVŘENÝM SRDCEM, KTEŘÍ 

JSTE PŘISPĚLI DO TŘÍKRÁLOVÝCH POKLADNIČEK A POMOHLI NÁM TAK POMÁHAT 

POTŘEBNÝM V NAŠEM OKOLÍ. 

DĚKUJEME! 

 

Tabulka: Přehled výsledku Tříkrálové sbírky dle obcí 

 

Sbírka Postní almužna vychází ze starobylé tradice, kdy se člověk 

v postní době snaží více si odříkat některé požitky a obdarovat 

potřebné almužnou. Postní almužna je organizována ve spojení 

s místními farnostmi. Princip je jednoduchý: peníze za požitky, 

které si během postního období odřekneme, můžeme vložit do papírové 

pokladničky, tzv. postničky a tu na konci postu přineseme do kostela. Vybrané 

finanční prostředky použije církev prostřednictvím místních charit na pomoc 

lidem v nouzi a na podporu charitního díla. Proto ústředním posláním Postní 

almužny je spojit úsilí farností a místní charity pro konání milosrdné lásky k bližním 

v nouzi.  

Obec/místní část 
Vybraná 

částka 
 Obec/místní část 

Vybraná 

částka 

Boškůvky 2 280,-  Orlovice 11 536,- 

Dědice 53 976,-  Podivice 6 900,- 

Dětkovice 12 428,-  Podomí 13 240,- 

Drysice 15 126,-  Pustiměř 40 330,- 

Hamiltony 12 575,-  Radslavice 3 617,- 

Hoštice-Heroltice 21 308,-  Ruprechtov 21 068,- 

Chvalkovice n. H. 17 383,-  Rybníček 8 190,- 

Ivanovice na Hané 55 817,-  Rychtářov 15 030,- 

Krásensko 16 194,-  Studnice, Odrůvky 16 801,- 

Křižanovice u Vy. 2 382,-  Švábenice 31 798,- 

Lhota 9 198,-  Topolany 7 890,- 

Medlovice 3 218,-  Vyškovské Vážany 15 651,- 

Moravské Málkovice 20 030,-  Vyškov 293 370,- 

Moravské Prusy 19 743,-  Zelená Hora 7 865,- 

Opatovice 8 918,-  Cizí měna 14,8 euro 

CELKEM 763.662,-  

POSTNÍ 

ALMUŽNA 

 



 
23 

V městě Vyškov se při Postní almužně v roce 2019 vybralo 11.989,-Kč a v celém 

děkanátu Vyškov se vybralo 35.874,-Kč. Tyto peníze nejsou primárně určené 

pro potřeby vyškovské Charity samotné, ale na přímou pomoc potřebným. 

Z Postní almužny 2019 jsme mohli přispět např. rodině, která se vlivem nemoci 

manžela ocitla ve velmi tíživé situaci. Neměli na základní potraviny, na 

zaplacení nájemného. Rodině jsme pomohli nejen finančně, ale i materiálně 

potravinami z Potravinové banky. Dále jsme podpořili muže, který si po smrti 

svého tatínka vzal svého postiženého bratra do opatrovnictví. Než se vyřídilo 

soudně opatrovnictví, tak byli bez prostředků. Každou žádost pečlivě 

zkoumáme, podrobujeme sociálnímu šetření a prověřujeme tím skutečnou 

potřebnost. O konečném využití financí z Postní almužny rozhoduje ředitelka 

Charity a členové Charitní rady. 

DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ PODPOŘILI TUTO SBÍRKU  A SPOLU S NÁMI TAK 

NAPLŇOVALI POSLÁNÍ MILOSRDNÉ LÁSKY. 

 

 

  

zpracovala  

Jitka Švejnohová 

 



 
24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POTRAVINOVÁ 

A MATERIÁLNÍ 

POMOC 

[2019] 



 
25 

 

Charita Vyškov je zapojena do projektů Národní potravinové sbírky. 

Dvakrát do roka se zapojujeme do Národní potravinové sbírky, kdy díky 

dobrovolníkům vybíráme potraviny v předem určeném supermarketu. Tyto 

potraviny pak distribuujeme nejchudším a nejpotřebnějším. Podporujeme tak 

maminky s dětmi v azylovém domě, sociálně slabé rodiny, jednotlivce  

a seniory. 

Dále spolupracujeme s Národní potravinovou bankou Olomouc, kde v rámci 

projektu MPSV získáváme trvanlivé potraviny a hygienické potřeby. Ty máme  

k dispozici jako balíčky první pomoci, když přijde někdo v nouzi. Větší část 

posíláme rodinám ve spolupráci se sociálním odborem města Vyškova,  

s neziskovou organizací Piafa Vyškov, z. ú. a IQ Roma servis, z. s. 

Jenou týdně přijímáme dar ve formě pečiva z předešlého dne z obchodního 

řetězce Tesco. Pečivo rozvážíme potřebným rodinám či slouží klientům v našich 

zařízeních. Dlouhodobě tak podporujeme rodiny po celém Vyškovsku. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Adresa:  Morávkova 745/1a, Vyškov 

Kontakt: 774 874 819 

   jitka.svejnohova@vyskov.charita.cz 

Koordinátor:  Jitka Švejnohová 

Počet podpořených rodin: 72 

Potraviny z Potr. banky Brno: 1.030 kg 

Potraviny z Potr. banky Olomouc: 860 kg 

Potravinová sbírka Albert:  1.116,5 kg 

 

zpracovala  

Jitka Švejnohová 

 



 
26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOBROVOLNÍCI 

[2019] 



 
27 

 

Každoročně Charita Vyškov pořádá Tříkrálovou sbírku, která by se 

nedala uskutečnit bez koledníků – dobrovolníků. Počet těchto 

dobrovolníků každým rokem stoupá. V roce 2019 to bylo 126 

vedoucích a 390 dětí. 

Na tyto dobrovolníky myslíme i během roku. Po Tříkrálové sbírce jim 

nezapomeneme poděkovat a odměnit nějakou zábavnou atrakcí pro děti  

i dospělé. V roce 2019 to byl volný vstup do ZOO a Dinoparku Vyškov. 

 

Od roku 2015 Charita Vyškov spolupracuje s německou 

organizací Aktion Sühnezeichen Friedensdienste (ASF, v překladu 

Akce smíření a mírové služby), což je organizace, která vysílá 

dobrovolníky do 13 zemí včetně České republiky. Snaží se tím 

kompenzovat minulost nacismu v zemích, které byly postiženy druhou světovou 

válkou. ASF chce citlivě upozorňovat na důsledky tohoto období historie 

plného násilí, které přetrvávají až do současnosti, a zároveň vystupovat proti 

aktuálním podobám antisemitismu, rasismu a diskriminace menšin. 

Tento rok hostíme už šestého dobrovolníka. Na konci srpna tohoto roku jsme se 

rozloučili s mladou devatenáctiletou dívkou Emily Meyer. Ta pomáhala  

v Centru denních služeb a v Chráněném bydlení Ostrov Jistoty, ale mohli se s ní 

setkávat i studenti gymnázia, kam Emily docházela povídat jim o své 

dobrovolnické činnosti. Emily byla skvělým příkladem pro své vrstevníky  

a obohacením pro naše pracovnice. 

Od poloviny září nastoupil nový dobrovolník Paul Thölken, který navázal na 

práci své předchůdkyně.  Po delší době máme dobrovolníka – chlapce. Je to 

zase obohacení našich služeb a klienti si Paula moc oblíbili. 

 

Charita Vyškov by se neobešla bez dalších jednorázových nebo 

dlouhodobých dobrovolníků, kteří nám pomáhají naplňovat 

poslání charity a to je uspokojovat potřeby lidí v nouzi v duchu 

křesťanské lásky, která chrání v každém člověku jeho důstojnost. 

Máme velmi dobrou spolupráci se SZŠ Vyškov, kdy za námi dochází studentky 

jako dobrovolnice, a věnují se našim klientům, ať už je vezmou na procházku, 

popovídají si s nimi, nebo si s nimi zahrají společenské hry. 

Přibližně 2x do roka si mladí farníci z Vyškova a Dědic připraví pásmo písniček  

a povídaní, připraví přáníčka a věnují našim klientům svůj čas, třeba i formou 

procházky. 

TŘÍKRÁLOVÍ 

KOLEDNÍCI 

 

NĚMEČTÍ 
DOBROVOLNÍCI 

 

DALŠÍ 
DOBROVOLNÍCI 

 



 
28 

 

Posláním farních středisek je vnímat potřeby lidí ve farnosti  

a reagovat na ně, a to ve spolupráci s profesionální Charitou. 

Společně tak mohou potřebným nabízet komplexní péči  

a pomoc. Dobrovolníci farních středisek navštěvují nemocné  

v nemocnici nebo v domovech, doprovázejí je, zprostředkovávají návštěvu 

kněze. 

V Podomí máme 6 dobrovolníků, se kterými jsme v kontaktu,  

a řešíme konkrétní pomoc. Pravidelně se zde pomáhá 3 rodinám.  

V minulém roce toto středisko zorganizovalo pouť na Turzovku, postaralo se  

o pěší poutníky, kteří putovali na Velehrad, zorganizovali Tříkrálovou sbírku, byli 

ochotni přivést děti na Tříkrálový koncert. Telefonicky jsme s nimi v kontaktu 

minimálně jedenkrát za měsíc, dvakrát za rok máme osobní setkání. 

 

 

 

  

FARNÍ 

STŘEDISKO 

PODOMÍ 

 

zpracovala  

Jitka Švejnohová 

 



 
29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POSKYTOVANÉ 

SLUŽBY 

[2019] 



 
30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POČET  

SOCIÁLNÍCH 

SLUŽEB: 

5 

 

[Sociální služba: 

poskytuje pomoc 

osobám v nepříznivé 

sociální situaci. 

Vymezuje ji zákon  

č. 108/2006 Sb.,  

o sociálních službách  

a související předpisy.] 

 

 

[Registrované sociální 

služby Charity Vyškov: 

Centrum denních 

služeb, Chráněné 

bydlení, Odlehčovací 

služba, Osobní 

asistence, 

Pečovatelská služba.] 

 

 

POČET  

ZDRAVOTNÍCH 

SLUŽEB: 

1 

 

[Zdravotní služba 

Charity Vyškov: 

Domácí zdravotní 

péče.] 

 

 
[Zdravotní služba: 

Odborná zdravotní 

péče poskytována 

potřebným na základě 

indikace lékaře. 

Vymezuje ji zákon  

č. 372/2011 Sb.,  

o zdravotních službách 

a podmínkách jejich 

poskytování a 

související předpisy.] 
 

 

POČET  

DOPLŇKOVÝCH 

SLUŽEB: 

5 

 

[Doplňkové služby 

Charity Vyškov: 

Domácí hospicová 

péče, Pastorační 

služba, Podpora pro 

pečující, Podpora pro 

pozůstalé, Půjčovna 

kompenzačních 

pomůcek.] 

 

 

[Doplňkové služby: 

neregistrované služby 

podporující a rozvíjející 

základní nabídku 

služeb.] 
 

 

CELKOVÝ 

POČET  

ZAMĚSTNANCŮ: 

84 

 

[Celkový počet 

zaměstnanců  

Charity Vyškov  

(plné i částečné úvazky),  

včetně DPP a DPČ.  

Údaj platný k 31.12.2019.] 
 

 



 
31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRUM 

DENNÍCH  

SLUŽEB 

[2019] 



 
32 

 

 

 

 

 

 

 

Služba je poskytována lidem, kteří se potýkají se zdravotním 

postižením, trpí závažným chronickým duševním onemocněním, 

nebo se jedná o osoby z řad seniorů se sníženou soběstačností. 

Poskytnutá péče byla založena především na podpoře v oblasti 

komunikace, osobní hygieny, doprovodů a kontaktu se společenským 

prostředím, při stravování, aj. Hlavním cílem služby je aktivní a smysluplné využití 

času klienta v kolektivu dalších osob využívajících služeb centra s ohledem na 

jeho aktuální potřeby a schopnosti. 

 

Hlavním posláním služby je předejít, nebo alespoň oddálit 

umístění našich klientů ve velkokapacitních pobytových 

službách typu ÚSP. Tím, že jim umožňujeme aktivně se zapojit do 

činností realizovaných v centru, tak mohou jejich blízcí nadále setrvávat  

v zaměstnání případně načerpat dostatek čerstvých sil, což vede k tomu, že 

klient CDS pak může zůstat ve svém přirozeném prostředí, rodině a komunitě. 

Z celkového počtu 31 klientů, jimž byla poskytnuta péče, bylo alespoň  

16 žijících se svou rodinou, tedy partnery, rodiči nebo svými dětmi v jedné 

domácnosti. 16 rodin tak může i nadále vést svůj běžný život a přitom uchovat 

tolik cenné vzájemné vazby nejen s rodinou, ale i přáteli a okolím. 

 

Služba CDS byla v roce 2019 personálně zabezpečena dvěma 

aktivizačními pracovnicemi spolu se sociální pracovnicí  

a vedoucím služby. V součtu se pak jednalo o méně než tři celé 

úvazky, kterými jsme zajistili provoz služby s okamžitou kapacitou až 15ti osob.  

V květnu odchází na dlouhodobou pracovní neschopnost jedna  

z aktivizačních pracovnic, plynule na ni navazuje pracovnice z jiné charitní 

služby a v létě pak službu opouští sociální pracovnice, kterou střídá naše 

současná kolegyně Hana Novosadová, DiS. I přes tyto personální změny se 

nám na přelomu března a dubna podařilo přestěhovat za plynulého provozu 

POPIS 

SLUŽBY 

 

STŘÍPKY 

Z PRAXE 

 

2019 

SHRNUTÍ 

 

„Dokud bude existovat utrpení 

cítících bytostí, budu tu i já, 

abych jim sloužil.“ 
Dalajláma 



 
33 

službu do prostor nově zrekonstruovaného komunitního centra Bohumíra Bunži, 

čímž služba získává plnohodnotné a potřebám klientů odpovídající prostory  

v centru města. 

 

V rámci programu Erasmus se v CDS v roce 2019 vystřídali dva 

zahraniční dobrovolníci z Německa. Jejich hlavní náplní práce 

pak byla spolupráce s aktivizačními pracovníky a poskytnutí 

podpory klientům služby především pak při jejich aktivizaci. 

CDS v tomto roce také započalo spolupráci se slovenským partnerem v rámci 

projektu přeshraniční spolupráce, díky kterému jsme měli možnost absolvovat 

výměnné stáže a sdílet zkušenosti s Centrem sociálnych služieb obce Dolný 

Lieskov. 

 

 

 

 

 

 

  

Adresa:  Kostelní 2, Vyškov 

Kontakt: 728 729 997 

   cds@vyskov.charita.cz 

Vedoucí:  Bc. Michal Novotný 

Rok vzniku služby: 2007 

Počet klientů:  31 

Počet úkonů:  8.655 

Počet hodin péče: 3.116 

 

 

2019 

PROJEKTY 

 

zpracoval  

Bc. Michal Novotný 

 



 
34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRUM 

DUŠEVNÍHO 

ZDRAVÍ 

[2019] 



 
35 

 

 

 

 

 

 

Centrum duševního zdraví je PROJEKT (Nejedná se o službu 

Ministerstva zdravotnictví, jak je koncipována dnešní legislativou!) 

v udržitelnosti, který byl vytvořen v roce 2015 a je hrazen 

z Norských fondů. Jedná se o jeden z pilotních projektů 

zaměřujících se na problematiku duševního zdraví.  Jeho cílem je 

poskytovat podporu lidem trpícím chronickým duševním onemocněním, jejich 

blízkým, anebo osobám ohroženým duševní nemocí a to především 

ambulantní formou, kdy jednotliví účastnící projektu mají možnost podílet se na 

aktivitách spojených s provozem a údržbou terapeutické zahrady, při setkávání 

v dílnách a také formou vzdálené podpory při telefonickém kontaktu  

s účastníky projektu.  

 

Jako pozitivní zpětnou vazbu považuji kontakt s účastníky 

projektu, kteří ji přestali využívat již v prvních letech provozu, 

přesto se v průběhu roku ozývají s dotazem na spíše neformální 

setkání zajít si třeba společně na kávu. Od mnohých z nich 

dostáváme, ač jsou již na druhém konci republiky, informace o tom, jak si žijí, 

hledají nové partnery, domovy nebo zaměstnání, tedy žijí životem dosti 

podobným tomu našemu i navzdory všem nesnázím, které jim jejich zdravotní 

či psychický stav přichystá. 

 

Za rok 2019 byl klíčovým bodem přesun prostor Centra  

z ul. Palánek na ul. Kostelní blíže centru města. Jedná se o nově 

zrekonstruované prostory Komunitního centra Bohumíra Bunži, 

kde účastníci projektu mají možnost po téměř pěti letech trávit 

aktivně svůj čas v důstojném prostředí, které více odpovídá jejich potřebám.  

U některých z podpořených účastníků dochází k rozvolnění poskytované 

podpory, jelikož u nich dochází k ještě intenzivnějšímu začlenění do běžného 

života, souběžně však dochází ke kontaktování ze strany dalších zájemců, kteří 

se dotazují na nově zřizovaná Centra duševních zdraví a poptávají specifickou 

podporu jiných služeb, vzhledem k personálním možnostem a specifičnosti 

těchto požadavků tyto zájemce odkazujeme na provoz jiných služeb, 

POPIS 

SLUŽBY 

 

STŘÍPKY 

Z PRAXE 

 

2019 

SHRNUTÍ 

 

 „Diagnóza neznamená konec.“ 
Neznámý autor 



 
36 

především pak terénních služeb Charity Vyškov, Piafy Vyškov, z.ú., Společnosti 

Podané ruce o.p.s. a primárně pak Centra duševních zdraví resortně 

spadajících pod Ministerstvo zdravotnictví.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Adresa:  Kostelní 2, Vyškov 

Kontakt: 728 729 997 

   michal.novotny@vyskov.charita.cz 

Vedoucí:  Bc. Michal Novotný 

Rok vzniku projektu:  2015 

Počet klientů: 6  

 

 

 

zpracoval  

Bc. Michal Novotný 

 



 
37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOMÁCÍ 

HOSPICOVÁ 

PÉČE 

[2019] 



 
38 

 

 

 

 

 

 

Posláním Domácí hospicové péče je poskytnutí péče a podpory 

nevyléčitelně nemocným osobám v konečném stádiu nemoci  

v domácím prostředí. Tato péče zahrnuje nejen péči o klienta, 

ale také o celou jeho rodinu s cílem pomoci jim zvládnout tuto 

nelehkou situaci, ve které se nacházejí. Stěžejní a prioritní pro tuto službu je 

schopnost rychle a pružně reagovat, abychom mohli zajistit pomoc umírajícímu 

a jeho rodině prakticky okamžitě, kdy je to nutné (např. v den jeho propuštění 

z nemocnice). To umožňuje klientům dožít své poslední dny v bezpečí domova 

v kruhu svých nejbližších. 

Komplex služeb, které poskytujeme prostřednictvím služby Domácí hospicové 

péče, se zaměřuje jak na oblast fyzickou, sociální, psychickou, tak i duchovní. 

Toto poslání naplňujeme prostřednictvím činnosti multidisciplinárního týmu 

složeného z externího lékaře z ambulance bolesti, našich zdravotních sester, 

pečovatelek, osobních asistentek, sociálního pracovníka, pastoračního 

pracovníka, krizového interventa, psychoterapeuta, poradce pro pečující  

a poradce pro pozůstalé. Služba je poskytována nepřetržitě, 24 hodin denně  

a 7 dnů v týdnu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.: Obecné schéma složení multidisciplinárního týmu paliativní péče  

POPIS 

SLUŽBY 

 

„Našim cílem je naplnit dny životem, 

nikoliv život dny…“ 
Marie Svatošová 



 
39 

 

Na Charitu Vyškov volala paní, které bylo sděleno, že její 

maminka umírá a jestli chce, tak si ji může vzít domů. Oslovila 

Charitu Vyškov se všemi svými obavami. Ještě před příjezdem 

maminky jsme navštívili domácnost a pomohli s přichystáním 

polohovacího lůžka a všech potřebných pomůcek na příjezd maminky. Paní 

byla velmi nervózní, bála se, jak zvládne péči o svoji maminku a její odchod. 

Nabídli jsme ji, že ji navštívíme v den, kdy ji maminku přivezou z nemocnice. Při 

této druhé návštěvě jsme skutečně viděli, že mamince moc času nezbývá. 

Dcera nečekala, že maminku uvidí v tak špatném stavu. Pastorační asistent se 

postaral o dceru a pečovatelská služba o maminku. Ještě před obědem tuto 

rodinu navštívila zdravotní sestřička, která už měla naordinovanou léčbu bolesti 

od paní doktorky z ambulance bolesti. Maminka postupně začala vnímat, že 

je doma, začala komunikovat a trochu i pít. Dcera a maminka strávily spolu 

„čas milosti“, kdy si mohly společně popovídat, poplakat a odpustit si. Tento 

čas by jim v nemocnici dát nemohli. Maminka umřela po několik dnech, v noci, 

v kruhu svých nejbližších i v přítomnosti nás charitních pracovníků, kteří byli 

přivoláni. Všichni jsme byli přítomni velmi pokojného a klidného odchodu. 

 

V roce 2019 jsme pokračovali v nastaveném systému 

poskytování hospicové péče prostřednictvím multidisciplinárního 

týmu, který se nám osvědčil v předešlých letech. Pečovali jsme 

celkem o 34 paliativních klientů a jejich rodiny. Prožili jsme s nimi 

chvíle radosti i bolesti a snažili jsme se jim pomoci, nakolik to bylo možné, až do 

konce.  

Tři pracovnice týmu se zúčastnily intenzivního školení Domácí hospicové péče 

na Národním centru ošetřovatelství v Brně. Získaly nejen cenné informace, ale 

hlavně kontakty na brněnské onkology. Rozvinula se spolupráce mezi lékaři 

brněnské onkologie a Charitou Vyškov.  

 

 

 

 

 

 

  

Adresa:   Morávkova 745/1a, Vyškov 

Kontakt: 776 200 200 

   dhp@vyskov.charita.cz 

Koordinátor:  Alena Paldusová 

Rok vzniku služby: 2014 

Počet klientů:  34 

Počet návštěv:  432 

Počet hodin péče: 864 

 

 

STŘÍPKY 

Z PRAXE 

 

2019 

SHRNUTÍ 

 

zpracovala  

Jitka Švejnohová 

 



 
40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOMÁCÍ 

ZDRAVOTNÍ 

PÉČE 

[2019] 



 
41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na základě indikace praktického lékaře zajišťujeme profesionální 

zdravotní péči poskytovanou v domácím prostředí, hrazenou 

zdravotními pojišťovnami, 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Péči 

poskytujeme pro akutně i chronicky nemocné, pro paliativní  

pacienty v terminálním stavu. Zajišťujeme: odběry krve, aplikace injekcí 

a inzulínu, infuze, péči o permanentní močové katetry, převazy ran, léčba 

a prevence dekubitů, měření krevního tlaku, ošetřovatelské rehabilitace, 

ošetřování PICC katetrů, PEG, kolostomií, urostomií a další úkony komplexní 

ošetřovatelské péče. 

 

Myšlenka naší práce vychází z úcty k člověku jako jedinečné 

bytosti, z individuálních potřeb nemocného. Nabízíme kromě 

zdravotní péče i lidskou podporu a pomoc při řešení potíží těžce 

nevyléčitelně nemocným a jejich rodinám v posledních dnech  

a týdnech života nemocného v domácím prostředí. Nemůžeme spasit svět, ale 

snažíme se ho do poslední chvíle našim nemocným udělat hezký. Za tuhle naši 

péči se nám dostává odměny formou pacientů, kteří jsou zhojeni, kteří se stali z 

imobilních mobilními, nebo alespoň zvládnou lépe sebeobsluhu, formou 

spokojených pacientů a i jejich spokojených rodinných příslušníků, kteří nám za 

naši péči děkuji ať už telefonicky, emaily nebo v tisku a opakovaně se na nás 

obrací. A nejen pacienti, ale také kolegyně sestřičky a lékaři z ambulancí  

a nemocnic. Jsou to díky, kterých si nesmírně vážíme, vždy nás potěší a utvrdí  

v tom, že svoji práci děláme dobře a s tím nejhlubším úmyslem …vše pro dobro 

a pomoc pacienta. 

POPIS 

SLUŽBY 

 

STŘÍPKY 

Z PRAXE 

 

…i nás jednou doběhne stáří. 

… i my se jednou můžeme potýkat  

s nemocí a bezmocí. 

…i za námi třeba jednou přijde sestřička  

s radou a pomocí. 

A my? Budeme šťastné, protože se nám splní  

to prosté přání BÝT DOMA. 

Neznámý autor. 



 
42 

Naše služba je výjimečná tím, že jsme schopni po odborné 

zdravotní stránce zajistit, aby pacient mohl zůstat doma se svými 

blízkými, pokud jeho zdravotní stav bezpodmínečně nevyžaduje 

hospitalizaci. Pacient je tak v psychické pohodě a ze zkušeností 

víme, že se mnohdy lépe a rychleji uzdravuje.  

Bohužel naši práci už několik roků ztěžovaly podmínky, které byly nastaveny 

zdravotními pojišťovnami. Proto jsme byli nuceni připojit se ke stávkové 

pohotovosti sester Domácí zdravotní péče. Ale ani na okamžik jsme nedopustili, 

aby naši klienti byli v nejistotě a obavách, že se o ně nikdo nepostará. Každý 

náš pacient věděl, že bojujeme za lepší podmínky při péči o nemocné. A za to, 

aby domácí péče nezanikla. Proto jsme stávkovou pohotovost vyjádřili 

červenou mašlí a o své pacienty nepřestali pečovat.  

Červená mašle symbolizovala naše svázání s pacienty, kterým poskytujeme 

péči, ale i to, že při tom máme v současné situaci svázané ruce. Červená mašle 

také připomíná srdce. Samotná barva se váže nejen k charitním barvám, ale 

je i symbolem lásky nebo krve. Stuha může symbolizovat i jakousi pomyslnou 

červenou linii, která byla překročena. Proběhlo mnoho jednání na VZP a MZ ČR 

a naši zřizovatelé měli nelehký úkol, kterého se skvěle zhostili. Po celou dobu 

toho nelehkého a náročného úkolu stáli za námi, sestrami, a bojovali spolu  

s námi. 

Úzce jsme spolupracovali s více jak čtyřiceti praktickými lékaři. Dále  

s ambulancí chronický ran, ambulancí bolesti, NsP Vyškov, MOU Brno, FN Brno.  

Tým pracovníků se v průběhu roku věnoval pravidelnému vzdělávání a to,  

v tomto roce především v oblastech paliativní a hospicové péče, v komunikaci 

s pacientem a duševní hygieně. 

 

 

 

 

  

Adresa:   Morávkova 745/1a, Vyškov 

Kontakt: 774 874 824 

   dzp@vyskov.charita.cz 

Vrchní sestra:  Andrea Zorková 

Rok vzniku služby: 1997 

Počet klientů:  640 

Počet úkonů:  27.363 

Počet návštěv:  12.997 

Počet hodin péče: 7.040 

 

 

2019 

SHRNUTÍ 

 

zpracovala  

Andrea Zorková 

 



 
43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHRÁNĚNÉ 

BYDLENÍ 

[2019] 



 
44 

 

 

 

 

 

 Naše služba pomáhá klientům s mentálním postižením nebo se 

zkušeností s duševním onemocněním vést co nejkvalitnější život. 

Klienti v maximální možné míře rozhodují o běžných záležitostech 

každodenního života. O klienty nepečujeme. Jsme tu pro ně 

dvacet čtyři hodin denně, abychom jim pomohli v tom, co sami nezvládají. 

Sedm klientů s vyšší mírou podpory bydlí ve společné domácnosti, kde má 

většina jednolůžkový pokoj. Čtyři klienti žijí ve dvou bytech v běžné městské 

zástavbě. 

 

S radostí pozoruji naše klienty při práci v jejich domácnosti. Zvláště 

jeden náš klient, který má k mentálnímu postižení přidruženo 

postižení tělesné, mě nepřestává překvapovat. Na první pohled 

by se dalo říci, že levou ruku má nefunkční. Díky vlídné a trpělivé práci 

asistentek se může pochlubit tím, že nakrájí cokoli, cibuli nevyjímaje. Se stejnou 

samozřejmostí používá mop i vysavač.  Pověsí prádlo, uvaří si kávu nebo 

namaže chleba. Úplně samostatného života schopen nebude, ale jeho pokrok 

je motivací pro ostatní, kteří pracují na návratu do běžné společnosti. 

U dalšího klienta, který si po úrazu potřebuje znovu obnovit slovní zásobu, se 

nám podařilo navodit prostředí důvěry, ve kterém si troufne pracovat na 

výslovnosti. Často ho zaslechneme, jak si slovo trénuje, než za námi přijde. Jindy 

si troufne na rozhovor, ke kterému si jako pomocníka vezme papír a tužku. 

Pomocí schématických obrázků se nám podaří probrat například téma: „Jak 

je to dlouho, co si Bolek Polívka otevřel farmu v Olšanech?“ Přiznávám, že jsme 

se ze začátku hodně trápili, ale nikdo z týmu ve službě to nevzdal a ten vítězný 

pocit porozumění stál za to. Je před námi ještě velký kus cesty, ale od toho jsme 

tady. 

 

Rok 2019 byl v naší službě plný změn. Na jaře se vedoucí, Martina 

Bártová, začala věnovat mateřským povinnostem. Po dobu 

péče o děťátko jí bude zastupovat Ludmila Kujalová. Na podzim 

jsme v týmu přivítali Radku Zavadilovou, která je naší novou sociální pracovnicí. 

  

POPIS 

SLUŽBY 

 

STŘÍPKY 

Z PRAXE 

 

2019 

SHRNUTÍ 

 

„Tím, že učíme jiné, učíme sebe.“ 
Lucius Annaeus Seneca 



 
45 

Na začátku září proběhly ve Vyškově Dny charity, v rámci kterých se uskutečnila 

také oslava desetiletého výročí Chráněného bydlení Ostrov Jistoty. Naše služba 

se zapojila i dnem otevřených dveří. Velmi rádi jsme přivítali sousedy, rodiny 

pracovníků a další návštěvníky, kteří měli zájem si prohlédnout naše zázemí. 

Klienti srdečně a s pýchou předváděli své pokoje, ve kterých se odráží jejich 

záliby a vášně.   

Největší událostí byla oslava deseti let od založení Chráněného bydlení – Ostrov 

jistoty. Do příprav se s chutí i nasazením vrhly jak naše asistentky, tak i klienti. 

Nemalou podporu jsme měli i od administrativních pracovníku z Dědic. 

Společnými silami jsme připravili příjemný den, kde jsme společně s naší paní 

ředitelkou, zástupci města, zaměstnanci charity a klienty oslavili první 

„desetiletku“. Pozvání na oslavu přijali i rodinní příslušníci našich klientů  

a zaměstnanců. Nejvíce nás potěšilo, že přijeli i bývalí klienti, kteří se zapojili do 

běžného života. 

 

V roce 2019 jsme se začali navštěvovat s naším slovenským 

partnerem, Centrum sociálnych služieb - Nádej, Dolný Lieskov, v 

rámci projektu přeshraniční spolupráce. Těšíme se na nové 

poznatky a jiné úhly pohledu na službu chráněného bydlení. Již nyní jsem 

přesvědčená, že nás tato spolupráce obohatí i o pár zajímavých přátel.  

 

 

 

 

 

  

Adresa:  Tržiště 389/38, Vyškov 

Kontakt:  604 211 012 

   chb@vyskov.charita.cz 

Vedoucí:  Ing. Ludmila Kujalová 

Rok vzniku služby: 2009 

Počet klientů:  13 

Počet úkonů:  40.631 

Procento obložnosti: 96 % 

 

 

2019 

PROJEKTY 

 

zpracovala  

Ing. Ludmila Kujalová 

 



 
46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODLEHČOVACÍ 

SLUŽBA 

[2019] 



 
47 

 

 

 

 

 

 

 Posláním Odlehčovací služby je odlehčit pečujícím rodinám 

nebo osobám blízkým převzetím jejich blízkého do péče 

pobytové služby na dobu nezbytně nutnou k odpočinku  

a zajištění potřebného rozsahu péče, na kterou byl klient zvyklý  

v jeho přirozeném sociálním prostředí. Cílem je zajistit pro klienty kvalitní  

a důstojnou péči v oblastech, ve kterých potřebují pomoci a podpořit je při 

soběstačnosti a samostatnosti v oblastech, které zvládnou. Odlehčovací služba 

je pobytovou celoroční službou s 24 hodinovou péčí. V zařízení se nachází  

20 lůžek v 11 pokojích (jednolůžkové, dvoulůžkové a trojlůžkový). Všechny 

pokoje jsou bezbariérové. 

Služba je určena osobám starším 19 let, které mají sníženou soběstačnost  

z důvodu věku chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a o které 

je jinak pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí. Služby mohou 

využívat zájemci bez omezení místa bydliště. 

 

Chtěli bychom Vám vyprávět příběh jedné seniorky, která  

v průběhu letošního roku byla naší klientkou a které se v průběhu 

loňského roku výrazně změnil život… Příběh paní Marušky. 

Do našeho zařízení byla přijata paní Marie. Přišla jako ležící, velmi obtížně 

komunikovala a musela být krmena. Postupně všichni jsme s paní Maruškou 

začali pracovat. Cvičili jsme, procvičovali řeč, trénovali paměť, každý den 

měla paní Maruška nějaký aktivizační program. Po necelých dvou týdnech 

pobytu u nás jsme přivezli paní Marušku do jídelny mezi ostatní na snídani  

a snad ještě nikdy jsme neviděli takovou radost v očích, jakou jsme viděli u paní 

Marušky. Měli jsme pocit, že je to úplně jiná paní – upravená, načesaná, 

usměvavá s jiskrou v očích. Všichni jsme se snažili naší prací, do které se všichni 

snažíme dávat i svoje srdce, paní Marušce pomáhat.  Každý den jsme jí chválili, 

podporovali a ona se o to víc snažila. Na začátku třetího měsíce pobytu začala 

paní Maruška s dopomocí chodit s vysokým chodítkem a každý den byl u ní 

vidět pokrok, byla stále více a více jistější a to už nemluvím o její výborné 

psychické pohodě.  

POPIS 

SLUŽBY 

 

STŘÍPKY 

Z PRAXE 

 

„Každý den je ve Tvém životě  

první i poslední.“ 
Sawaki Kôdô Rôshi 



 
48 

A co říci na závěr? Největší odměnou pro nás všechny byl poslední den pobytu 

paní Marušky u nás, kdy se s námi vřele rozloučila a sama odešla za svým 

manželem. Věříme, že to bylo díky přístupu celého našeho kolektivu a díky její 

velké snaze a optimismu. Spolu s pracovníky však na ni velmi rádi vzpomínáme. 

Jsme rádi, že jsme mohli nejenom přihlížet těmto velkým krokům a zlepšení. 

Poskytování naší služby by nebylo dost dobře možné bez trpělivé, ochotné  

a náročné práce všech pracovníků, kteří se na službě svou prací podílí. Za to 

jim patří velké díky, ale také těm, kteří nám své blízké svěří do péče  

a pochvalu nám slovně vyjádří. To je pro naši práci velká motivace.  

 

Pobyt v našem zařízení se snažíme nejen zpříjemnit, ale také 

neustále zvyšujeme kvalitu poskytovaných služeb. Bylo 

nakoupeno 16 nových antidekubitních matrací, paravan na 

kolečkách, velké množství ložního prádla. Doplnili jsme i 15 kusů 

evakuačních plachet, nyní už je máme na všech lůžkách. V pracovně 

aktivizační pracovnice bylo zhotoveno přečerpávací zařízení pro kuchyňský 

dřez vč. zapojení kanalizace a kuchyňského dřezu. V celém zařízení proběhl 

sanitární úklid včetně vymalování všech prostor, čištění sedačky a křesel. 

Nechali jsme seřídit všechny panty u oken a dveří. Objednali jsme si na kontrolu 

společnost, která nám v roce předchozím nově zpracovala příručku HACCAP, 

kterou je nutné mít při stravování v zařízení.  

Pro klienty postupně vytváříme relaxační zahradu. Jedná se o klidný a venkovní 

prostor, kde již nyní mohou trávit čas i se svými příbuznými. Zatím ji postupně 

upravujeme a doplňujeme. V roce 2019 jsme nechali srovnat terén, který je od 

silnice osázen novými keři a rostlinami, zde máme nový nezámrzný ventil  

k připojení vody. Do altánu byl zhotoven masivní dřevěný nábytek.  

Odlehčovací služba spolupracuje s Domácí zdravotní péčí Charity Vyškov, kdy 

dochází zdravotní sestry vykonávat ošetřovatelskou zdravotní péči. Dále 

umožňujeme praxi studentům Střední odborné školy zdravotnické, což je 

přínosem oběma stranám. Několikrát v roce nás navštíví děti ze základních škol 

z Vyškova a předvedou nám různá tematická vystoupení (Vítání jara, Vánoce, 

Den matek atd.).  

 

Naše služba byla v roce 2018 vybrána v rámci projektu „Ke 

kvalitě v Charitě II“ ke zkvalitnění našich služeb. Absolvovali jsme 

audit a poaudit kvality poskytování sociální služby. Měli jsme 

možnost konzultace s koordinátory projektu. V roce 2019 jsme 

byli stážovým pracovištěm pro pracovníky z Charity ČR, která ve spolupráci  

s diecézemi projekt realizuje. Celý projekt končí v roce 2020. 

2019 

SHRNUTÍ 

 

2019 

PROJEKTY 

 



 
49 

Byla nám schválena akreditace na zahraničního dobrovolníka v rámci 

dobrovolnických projektů Evropského sboru solidarity (dříve Erasmus+). 

Následně jsme podali úspěšný projekt, díky němuž máme u nás v Odlehčovací 

službě na rok tureckého dobrovolníka (2019/2020).  

Všichni pracovníci se průběžně vzdělávali, navštěvovali semináře a kurzy, které 

byly zaměřeny na profesní i osobní rozvoj. Po celý rok průběžně probíhaly 

supervize pro pracovníky.  

V roce 2019 absolvovali pracovníci pokračující a prohlubující kurz konceptu 

Bazální stimulace. Bazální stimulující péče se snaží přizpůsobit věku a stavu 

klienta. Může být velkým přínosem v péči o osoby se zdravotním postižením, 

seniory a osoby trpící různými formami demence. K tomu je třeba projít třemi 

na sebe navazujícími kurzy a ukázat praktickou schopnost využití bazální 

stimulace v poskytované péči. Již nyní se však získané vědomosti snažíme co 

nejvíce a nejlépe přenášet do poskytování každodenní péče našim klientům. 

V rámci tohoto konceptu chceme získat certifikaci Bazální stimulace. Nový 

pracovníci budou proškoleni průběžně.  

 

 

 

 

 

  

Adresa:  Morávkova 745/1a, Vyškov 

Kontakt: 602 518 703 

   os@vyskov.charita.cz 

Vedoucí:  Bc. Lada Grmelová 

Rok vzniku služby: 2007 

Počet klientů:  172 

Procento obložnosti: 86,71 % 

 

 

zpracovala  

Bc. Lada Grmelová 

 



 
50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSOBNÍ 

ASISTENCE 

[2019] 



 
51 

 

 

 

 

 

Osobní asistence je terénní služba. Asistentky navštěvují klienty 

tam, kde se momentálně nachází. Ve většině případů doma, ale 

také v místě přechodného pobytu – u dětí, na chatě,  

v nemocnici apod. Úkolem asistentek je postarat se o lidi  

s jakýmkoliv handicapem tak, aby svůj život zvládli bez co nejmenších ztrát  

a mohli dál zůstat ve svém prostředí, kde se cítí dobře. Návštěvy v nemocnicích, 

nebo v pobytových zařízeních, kam za klienty také docházíme, jim poskytují 

péči a pomoc ve chvílích, kdy kdy jsou ještě více oslabení a cítí se sami. 

 

První návštěvy a domlouvání služby pro potřebné žadatele 

většinou nebývají optimistické. Tito lidé moc neví, do čeho jdou, 

a neví to ani jejich rodiny, které již bývají tzv. na pokraji svých sil. 

Lidé, kterých se potencionální péče týká, bývají bez sil, bez elánu a energie. 

Mají pocit, že jsou všem na obtíž, chtějí zemřít… Naši nabídku přijímají s rozpaky, 

co jim další dny přinesou. Díky optimistickému, vstřícnému a vlídnému přístupu 

asistentek, kvalitní spolupráci s rodinou, která není bohužel vždy pravidlem, nám 

klient pookřává a začíná se zajímat o dění kolem něj. Tím, že jsou postupně 

obnovovány jeho již zapomenuté schopnosti, je zapojován do dění kolem 

sebe, se u něho začínají postupně vytrácet jeho pocity marnosti, zbytečnosti… 

Pán, který ležel ještě před dvěma roky bez zájmu v posteli, dnes prohání 

asistentky po procházkách a ukazuje jim krásu jeho rodného místa. Když se nám 

podaří někoho tzv. „zvednout z postele“ a vrátit mu chuť do života, je to naše 

velké vítězství. Tímto vyjadřuji svému týmu skvělých asistentek obrovský dík za 

jejich obětavou a smysluplnou práci.  

 

V roce 2019 osobní asistenci čekalo opět pár nových změn  

v personální oblasti. Vzhledem k tomu, že se sociální pracovnice 

na čas rozhodla vyměnit svou profesi za maminkovskou roli, přijali 

jsme do služby novou sociální pracovnici, která ji plnohodnotně nahradila.  

A „novou krev“, nám také tento rok dopřál v podobě dvou nových asistentek. 

Další změnou pro nás bylo březnové stěhování služby do nových prostor bývalé 

fary v centru Vyškova. Zamávali jsme svým kolegům v Dědicích, kde jsme do té 

POPIS 

SLUŽBY 

 

STŘÍPKY 

Z PRAXE 

 

2019 

SHRNUTÍ 

 

„Spolu to zvládneme.“ 
Neznámý autor 



 
52 

doby sídlili, a odjely jsme na Komunitní centrum Bohumíra Bunži, které se stalo 

našim novým domovem. Díky tomuto stěhování jsme získali nejen o jednu 

malou místnost navíc, kterou využíváme k zajištění soukromí při rozhovorech 

s lidmi, ale také více klidu na práci, neboť naše nová kancelář již není průchozí, 

jako ta minulá. 

S některými klienty jsme se v roce 2019 museli rozloučit s úctou v našich srdcích. 

A protože když něco končí, něco nového začíná, naši službu začali využívat 

noví lidé, naši noví klienti.   

My, „holky“ v asistenci, se prostě nenudíme. 

 

 

 

 

 

 

  

Adresa:  Kostelní 2, Vyškov 

Kontakt: 776 200 200, 

   oa@vyskov.charita.cz 

Vedoucí:  Alena Paldusová 

Rok vzniku služby: 2014 

Počet klientů:  24 

Počet návštěv:  1.478 

Počet hodin péče: 2.806 

 

 

zpracovala  

Alena Paldusová 

 



 
53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASTORAČNÍ 

SLUŽBA 

[2019] 



 
54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pastorační asistent se snaží o naplnění duchovních potřeb 

zaměstnanců a to pravidelnou modlitbou za ně a charitu, dále 

společnou modlitbou a setkáváním. Navštěvuje pravidelně 

jednotlivé služby, přichází na jejich porady, pořádá školení na 

duchovní téma. Vede osobní rozhovory s každým novým zaměstnancem  

a zasvěcuje ho do kodexu charity.  

Díky tomu, že na Charitě Vyškov je pastorační asistentka zároveň i zdravotní 

sestra, má možnost dostat se ke klientům, kteří ani nevědí, že takovou službu 

charita poskytuje. Hned při první návštěvě se jim představí jako pastorační 

asistentka a je jim nabídnuta možnost rozhovoru o duchovních tématech.  

Pastorační asistentka je také nedílnou součástí multidisciplinárního 

hospicového týmu. Navštěvuje nemocné a umírající, komunikuje s příbuznými 

a pečujícími, kteří procházejí velmi těžkým obdobím. Je jim oporou nejen 

odbornou, ale i lidskou. 

 

Měla jsem motivační pohovor s novou zaměstnankyní Charity 

Vyškov. Práce v Charitě se jí moc líbila, jen ji tížilo utrpení, které ve 

své službě viděla. Pochopit lidské utrpení je jedna z nejtěžších 

věcí. Snažila jsem se, aby viděla smysl ve své práci v tom, že může 

být nástrojem ke snížení utrpení daného člověka. Moc tomu nevěřila. Jednou 

po obědě se stavila v mé kanceláři s takovým zvláštním úsměvem. Byl v něm 

radost i smutek zároveň. Povídala mi, že až dnes zakusila ten pocit, že může 

zmírnit někomu utrpení, přestože není zdravotník. Při její službě ji umřela klientka 

v náručí, její poslední slova byla: „Sestřičko (pozn.: takhle klienti nazývají většinu 

našich pracovníků, i když to nejsou zdravotní sestřičky), děkuji Vám za každou 

Vaši návštěvu. Pokaždé to bylo jako by mě navštívil kousek nebe“. A vydechla. 

Se slzami v očích, ale s úsměvem tato zaměstnankyně dodala: „Už chápu, jak 

mohu snižovat utrpení druhých…“ 

POPIS 

SLUŽBY 

 

STŘÍPKY 

Z PRAXE 

 

Duchovní péče je integrální součástí charitní 

činnosti. V centru jejího zájmu je člověk jako bytost 

hledající smysl, toužící po lásce a přijetí  

a mnohdy nacházející Boha v místech  

nebo situacích, ve kterých by to nečekal. 

Motto pastorační asistence 



 
55 

 

Ve službě pastorační asistentky se každý den setkávám s tím, jak 

je každý člověk duchovní. Každý hledá Boha, často je jeho cesta 

dlouhá, spojená s hledáním, pádem, blouděním. Někdy najde 

Boha až na konci svého života a jsem ráda, pokud můžu být tím nástrojem, 

který si Bůh požije. Ne každý má ale tuto milost, dostatek času, proto se snažím 

využít každého setkání k přiblížení Boha. 

 

 

 

 

 

  

Adresa:  Morávkova 745/1a, Vyškov 

Kontakt: 774 874 819 

   jitka.svejnohova@vyskov.charita.cz 

Pastorační asistent:  Jitka Švejnohová 

Počet klientů:  379 

Počet návštěv:  671 

 

2019 

SHRNUTÍ 

 

zpracovala  

Jitka Švejnohová 

 



 
56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEČOVATELSKÁ 

SLUŽBA 

[2019] 



 
57 

 

 

 

 

 

 Naše služba působí nejčastěji tam, kde člověku začnou 

postupně, anebo zcela naráz, docházet možnosti zvládat svůj 

vlastní život a péči o sebe sama. A pokud takový člověk 

nenachází dostatečné zdroje podpory ve svém nejbližším okolí, 

nejčastěji rodině, a to buď proto, že ji nemá, anebo rodina nemůže či nezvládá, 

má tento člověk možnost obrátit se na nás – to je naše práce i poslání. 

 

Vše začalo tím, že nám zavolala paní, která nás požádala  

o pomoc s péčí o svoji maminku. Ta žila až doposud zcela 

plnohodnotným životem, milovala zahrádku, setkávání s rodinou 

a přáteli. Ráz na ráz u ní ale propuklo vážné onemocnění  

a z dámy, která uměla žít naplno, se stala ležící pacientka. Pro její nejbližší to byl 

pocit obrovské bezmoci - jak pomoci milované mamince, která se tak 

nečekaně a náhle ocitla, dle vyjádření lékařů, na konci své životní pouti. Při 

prvním setkání s ní nám otevřela její dcera a sdělila nám, že maminka spí. Po 

vstupu do ložnice ji pak velmi mile oslovila a pohladila po tváři, nechala 

maminku spát a v kuchyni nám objasnila celou situaci, jak to s maminkou bylo 

a je.  Svěřila se, že vůbec neví, jak se má o maminku starat, že s podobnou 

situací nemá vůbec žádnou zkušenost. Dohodly jsme se, že se budeme 

stavovat za její maminkou každý den. Také rodina klientky se do péče  

o maminku naplno zapojila, ale den ode dne se její zdravotní stav velmi rychle 

zhoršoval. Pár dnů od našeho prvního setkání mi její dcera oznámila, že 

maminka dostala zápal plic a už vůbec nemluví - ten den jsem na ni moc 

myslela. Další den ráno mi cestou ke klientce zazvonil telefon a při zjištění kdo 

mi volá, jsem tušila, co se stalo - paní zemřela. Po příjezdu k nim domů mne její 

dcera požádala, zda bych jim maminku pomohla omýt a obléknout. Po vstupu 

do ložnice zesnulé jsem našla zbytek rodiny stát u její postele – se smířením  

a úsměvem ve tvářích. Na pianu jsme zapálily svíčku, připravily oblečení a vše 

potřebné. S dcerou a snachou klientky jsme paní umyly a oblékly, poté se s ní 

rozloučili ostatní členové rodiny… Celkově shrnuto, naše životy se proťaly jen na 

pár dní, ale navzájem se nesmazatelně obohatily – a i to je rozměr našeho 

povolání, naší služby. 

POPIS 

SLUŽBY 

 

STŘÍPKY 

Z PRAXE 

 

„Opři se o mne – stojím vedle tebe.“ 
Neznámý autor 



 
58 

 

V roce 2019 byla Pečovatelská služba poskytována na území 

ORP Vyškov třemi středisky ve Vyškově, Rousínově a Ivanovicích 

na Hané. Klientům byla služba poskytována v čase od 7 do 20 

hodin, včetně víkendů a státních svátků. Péči zajišťovalo 10 pečovatelek  

a 3 pečovatelky na DPP. V průběhu roku došlo k několika personálním změnám. 

V lednu 2019 nastoupila do naší Pečovatelské služby nová vedoucí, paní 

Zdeňka Seďová, která zároveň ke konci roku skončila. Na konci roku 2019 se 

částečně obměnil i tým pečovatelek, což vedlo k posílení stability a kvality 

poskytované služby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Adresa:  Náměstí Svobody 75/34, Vyškov 

Kontakt: 733 742 058 

   ps@vyskov.charita.cz 

Vedoucí:  Zdeňka Seďová (do 31.12.2019),  

   Bc. Petr Kvapil (od 1.3.2020) 

Rok vzniku služby: 2007 

Počet klientů:  127 

Počet úkonů:  35.854 

Počet návštěv:  12.903 

Počet hodin péče: 14.386 

 

 

2019 

SHRNUTÍ 

 

zpracovala  

Jana Kůrková 

 



 
59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODPORA  

PRO  

PEČUJÍCÍ 

[2019] 



 
60 

 

 

 

 

 

Úkolem Podpory pro pečující je naučit laické pečující poskytovat 

péči tak, aby svou péčí neublížili jak opečovávanému, tak i sobě. 

To by se dalo rozdělit do několika oblastí: 

- Poradit, jaké mají možnosti, nároky, práva, naučit je správně volit 

vhodnou kosmetiku, prakticky upravit nebo připravit prostředí pro péči.  

- Poradit rodinám, jak se chovat v situacích, kdy se jejich blízcí nechovají vlivem 

svého handicapu adekvátně (říkají věci, které nejsou pravdivé, nepoznávají 

své blízké apod.).  

- Nabídnout jim další návazné služby, které jim v péči mohou odborně pomoci.  

- Naučit je odpočívat, aby se péčí nevysílili. 

 

Drtivá většina pečujících se brání odpočinku. Mají v sobě 

zafixované:“ Teď se musím postarat já“. Za největší úspěch v této 

práci považuji skutečnost, kdy sám pečující nejen uzná, že 

odpočívat se prostě musí, ale také to udělá. K tomuto zjištění 

pomáhá již obligátní věta:“ A když lehnete taky, kdo se postará o vás dva?“  

Mám radost, když mi na stole najednou přistane pohlednice od pečující osoby, 

která využila našich služeb, s důvěrou dočasně přenechala péči na nás  

a odletěla načerpat nové síly třeba k moři… 

Také mě těší úsměv a slova při odchodu z jejich domácnosti:“ Tak teď už víme, 

jak to máme dělat, že v tom nejsme sami a komu volat, kdyby něco…“ 

 

Rok 2019 považuji za „úrodný“ vzhledem k tomu, že se spousta 

lidí rozhodla, že se o své blízké postarají sami. Lidé se na nás 

obraceli telefonicky či osobně. Vždy kladně ohodnotili, že máme 

pro ně čas a jsme ochotni jim v jejich nelehké situaci pomoci. Někdy stačila 

rada, jindy osobní návštěva přímo u nich doma. Zaregistrovali jsme z jejich 

strany požadavky na ukázku praktických nácviků manipulace s ležícími, a proto 

jsme se rozhodli tyto nácviky ukázat veřejnosti, a to přímo na vyškovském 

náměstí u příležitosti Dne Charity.  

POPIS 

SLUŽBY 

 

STŘÍPKY 

Z PRAXE 

 

2019 

SHRNUTÍ 

 

„Pomáhám, ale kdo pomůže mně?“ 
Neznámý autor 



 
61 

Díky projektu Podpora pro pečující se nám podařilo naučit další laické pečující, 

starat se se o své blízké tak, aby nepřišli o práci, a aby pečovali s úsměvem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Adresa:  Kostelní 2, Vyškov 

Kontakt: 776 200 200 

   ppp@vyskov.charita.cz 

Poradce:  Alena Paldusová 

Rok vzniku služby: 2016 

Počet klientů:  50 (jedná se o 

orientační číslo, do kterého jsou zahrnuty 

telefonáty, emaily, konzultace či návštěvy 

u klienta doma) 

 

 

zpracovala  

Alena Paldusová 

 



 
62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODPORA  

PRO  

POZŮSTALÉ 

[2019] 



 
63 

 

 

 

 

 

 

Citlivá pomoc všem, kteří prožili očekávanou, ale i náhlou ztrátu 

blízkého člověka nebo pečují o umírajícího. Poradenství probíhá 

formou osobní nebo tzv. „na dálku“, tedy telefonicky či psanou 

korespondencí (poštovní dopis, email). 

Jedná se o pomoc v oblasti: 

• Psychické – pokud mají potřebu mluvit o úmrtí, nevědí, jak zvládat vlastní 

reakce i reakce okolí. Pokud rodina už nechce slyšet nářky a není nablízku 

nikdo, kdo jim bude naslouchat. 

• Praktické – pomůžeme s vyřízením pohřbu, doprovodíme na pohřební službu, 

na farní úřad. 

• Informační – zjišťování, kde se nachází tělo zesnulého, orientace v pohřebním 

zákoně… 

 

Na začátku září mě oslovila paní učitelka jedné místní školy, že 

má ve třídě děvče, kterému umřela maminka. I pro samotnou 

paní učitelku to byla těžká situace a nevěděla, jak děvčátku 

pomoci. Děvčátko bylo smutné, nezapojovalo se do vyučování, 

ani do zábavných aktivit. Nevěděla, jestli s ní o tom mluvit, jestli se ji snažit 

odreagovat… Nejdříve jsem se setkala s třídní učitelkou. Paní učitelka následně 

zajistila setkání s tatínkem, pak i se samotným děvčetem. Děvčátko nemělo 

možnost se s maminkou rozloučit, nebylo na pohřbu, často se před ním mluvilo, 

že maminka odešla. Jestliže někdo odejde, tak dítě očekává, že se maminka 

vrátí. Bylo potřeba, aby se dítě dodatečně rozloučilo s maminkou, aby se smrt 

vyslovila, aby se vše nazvalo pravým jménem. Ačkoliv to bylo jedno  

z nejbolestivějších poradenství, tak také z nejkrásnějších. Děvčátko napsalo 

společně s tatínkem dopis mamince, upletlo ji krásný věneček. Z dopisu udělala 

lodičku, poslala po vodě, poplakala si společně s tatínkem, což byl ten 

nejléčivějších okamžik. Tatínek se bránil slzám a děvčátko si myslelo, že 

maminku neměl rád. Opak byl pravdou, ale chtěl svoji dceru chránit před 

smutkem. A hlavně smrt maminky už nebyla mezi nimi tabu. 

POPIS 

SLUŽBY 

 

STŘÍPKY 

Z PRAXE 

 

„Plakat s plačícími  

a radovat se s radujícími…“ 
Bible 



 
64 

 

Poradenství probíhá často velmi spontánně v momentě smrti.  

Lidé vyhledávají poradkyni pro pozůstalé i v momentě, kdy už 

rodina nechce nebo nemůže poslouchat nářky.  

Oslovují nás i rodiče, kteří nevědí, jak s dítětem mluvit o smrti, jestli ho vzít na 

pohřeb atd. Často musíme napravit některé „chyby“, které byly z neznalosti 

způsobeny a které si dítě stále v sobě nosí. 

Spolupracujeme se školami, kde nás oslovují učitelé, kteří mají v kolektivu dítě, 

kterému někdo z blízkých umřel. Neví, jak s dítětem jednat, jak mu pomoci 

zvládnout toto těžké období. Byli jsme pozváni i do školního kolektivu, kde jim 

umřel spolužák, a celá třída potřebovala o této ztrátě mluvit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Adresa:  Morávkova 745/1a, Vyškov 

Kontakt: 774 874 819 

   jitka.svejnohova@vyskov.charita.cz 

Poradce:  Jitka Švejnohová 

Rok vzniku služby: 2018 

Počet klientů:  15 

Počet návštěv:  10 

Počet hodin péče: 45 

 

 

2019 

SHRNUTÍ 

 

zpracovala  

Jitka Švejnohová 

 



 
65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŮJČOVNA 

KOMPENZAČNÍCH 

POMŮCEK 

[2019] 



 
66 

 

 

 

 

 

 

Nabízíme pronájem kompenzačních pomůcek jak uživatelům 

charitních služeb, tak i ostatním zájemcům z řad veřejnosti. 

Pomůcky jsou určeny osobám se zdravotním postižením, 

seniorům, lidem po úrazech a rodinným příslušníkům k usnadnění 

péče o své příbuzné.  

Služba se v posledních měsících stává často hojně využívanou, našim klientům 

vyhovuje možnost pronájmu bez lékařského doporučení a doba pronájmu, 

která není nijak časově omezená. Pro příklad: v databázi vedeme výpůjčky 

trvající od roku 2015, ale jsme schopni nabídnout klientům i pronájem pomůcek 

v řádu dní. 

 

K zapůjčení nabízíme následující pomůcky:  

elektrické polohovací lůžka, antidekubitní podložky 

pasivní/aktivní, chodítka (pojízdná, pevná, podpažní), toaletní 

židle (pojízdné, pevné), sprchovací židle, sprchovací a koupací sety, 

mechanické vozíky, jídelní stolky k lůžku, berle a jiné… 

 

V průběhu roku 2019 naši službu využilo 127 klientů. Nejčastěji 

poptávanými pomůckami jsou: elektrická polohovací lůžka, 

mechanické vozíky, toaletní židle a chodítka.   

Během podzimu se nám podařilo zrealizovat několik podstatných kroků, které 

se podepsaly na zlepšení kvality služby: 

- Obnova a zvětšení skladů v budově bývalé zdravotnické školy: provedli jsme 

inventuru pomůcek, prošli jsme jejich technický a hygienický stav, uložili jsme je 

do vyčištěných a obnovených prostor, zavedl se důkladný systém kontroly a 

desinfekce po každé výpůjčce.  

- Nákup nových elektrických polohovacích lůžek: díky Nadaci Olgy Havlové – 

Výbor dobré vůle Charita Vyškov zrealizovala nákup nových elektrických 

polohovacích lůžek společně s antidekubitními matracemi. 

POPIS 

SLUŽBY 

 

POMŮCKY 

2019 

SHRNUTÍ 

 

„Slabé nelze posílit tím,  

že oslabíme silné.“ 
Abraham Lincoln 



 
67 

- Zavedli jsme povinný rozvoz/svoz a montáž/demontáž elektrických 

polohovacích lůžek přímo u klientů doma. K tomuto kroku jsme přistoupili, 

abychom klientům usnadnili půjčování postelí (převoz postele vyžaduje 

prostornější automobil), což klienti velmi vítají.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Adresa:  Morávkova 745/1a, Vyškov 

Kontakt: 733 742 023 

   pkp@vyskov.charita.cz 

Vedoucí:  Mgr. Zbyněk Rumler (do 31.12.2019), 

   Daniel Fabok (od 1.1.2020) 

Rok vzniku služby: 2011 

Počet výpůjček: 127 

 

 

zpracoval  

Daniel Fabok 

 



 
68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODPOŘILI  

NÁS 

[2019] 



 
69 

Děkujeme všem, kteří nás v roce 2019 jakkoliv podpořili. Ať již 

finančně, materiálně, vyjádřenou podporou či modlitbou.  

Díky vám můžeme pomáhat těm, kteří to nejvíce potřebují.  

DĚKUJEME! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STÁTNÍ 

ORGÁNY 

 

ÚZEMNÍ 

CELKY 

 

GRANTY, 

DOTACE 

 

Obec Kozlany 



 
70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DĚKUJEME,  

ŽE NÁM POMÁHÁTE POMÁHAT! 

 

 

 

 

  

FIRMY, 

OSOBY 

 

paní RYŠÁVKOVÁ 

pan CELÝ 

paní NOVÁKOVÁ 

pan KYSELÁK 

pan KOSTELKA 

a další… 



 
71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EKONOMICKÉ 

ÚDAJE 

[2019] 



 
72 

 

Údaje jsou uvedené k 31.12.2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. NÁKLADY  

I. Osobní náklady   

- Osobní náklady         24 068 211 Kč  

II. Provozní náklady    

- spotřebované nákupy           3 049 925 Kč  

- energie              523 824 Kč  

- opravy a udržování              467 242 Kč  

- služby           1 372 909 Kč  

- daně a poplatky                41 107 Kč  

- odpisy           1 097 341 Kč  

- ostatní náklady              291 918 Kč  

NÁKLADY CELKEM         30 912 477 Kč  

  

B. VÝNOSY 

I. Tržby za vlastní výkony   

- tržby za služby           6 343 903 Kč  

- tržby od zdravotních pojišťoven           3 805 284 Kč  

- tržby za kompenzační pomůcky              433 699 Kč  

- tržby z prodeje výrobků                69 730 Kč  

- ostatní výnosy              996 385 Kč  

II. Dotace, dary, příspěvky, sbírky   

- dotace §101a         13 858 800 Kč  

- dotace § 105 JMK           1 281 200 Kč  

- dotace JMK Domácí hospicová péče              773 000 Kč  

- dotace JMK Podpora pro pečující                77 000 Kč  

- dotace město Vyškov           2 517 760 Kč  

- dotace město Blansko              150 000 Kč  

- dary od fyzických osob                 23 800 Kč  

- dary od organizací                15 002 Kč  

- příspěvky z Tříkrálové sbírky              301 911 Kč  

- dary od Nadací              157 050 Kč  

- dotace Dům zahraniční spolupráce              112 310 Kč  

- dotace Fond malých projektů SK - CZ              132 531 Kč  

VÝNOSY CELKEM         31 049 365 Kč  
  

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK              136 888 Kč  

VÝKAZ 

ZISKU A 

ZTRÁTY 

 



 
73 

 

Údaje jsou uvedené k 31.12.2019. 

Částky uvedené v tis. Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKTIVA 

 stav k prvnímu 

dni účetního 

období  

stav  

k poslednímu 

dni účetního 

období 

A. DLOUHODOBÝ MAJETEK     

I. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 

- pozemky 361 Kč 361 Kč 

- stavby 29 048 Kč 29 139 Kč 

- hmotné movité věci a jejich soubory 4 569 Kč 5 288 Kč 

- drobný dlouhodobý hmotný majetek 168 Kč 168 Kč 

- nedokončený dlouhodobý HM 0 Kč 15 Kč 

II. Oprávky k dlouhodobému majetku  

- oprávky ke stavbám -6 445 Kč -7 079 Kč 

- oprávky k samostatným movitým věcem -3 614 Kč -4 078 Kč 

- oprávky k drobnému dlouhodobému 

majetku -168 Kč 
-168 Kč 

B. KRÁTKODOBÝ MAJETEK CELKEM     

I. Pohledávky celkem 

- poskytnuté provozní zálohy 183 Kč 192 Kč 

- ostatní pohledávky 44 Kč 59 Kč 

- pohledávky za zaměstnanci 1 Kč 5 Kč 

- nároky na dotace ze státního rozpočtu -34 Kč   

- nároky na dotace od samosprávných 

celků 
440 Kč   

- jiné pohledávky 24 Kč 24 Kč 

- dohadné účty aktivní   161 Kč 

II. Krátkodobý finanční majetek celkem 

- peněžní prostředky v hotovosti 208 Kč 170 Kč 

- peněžní prostředky na účtech 4 126 Kč 3 909 Kč 

- peníze na cestě   8 Kč 

III. Jiná aktiva celkem 

- náklady příštích období 52 Kč 55 Kč 

- příjmy příštích období 899 Kč 1 254 Kč 
   

AKTIVA CELKEM        29 862 Kč            29 483 Kč  

ROZVAHA 

- AKTIVA 

 



 
74 

 

Údaje jsou uvedené k 31.12.2019. 

Částky uvedené v tis. Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASIVA 

 stav k 

prvnímu dni 

účetního 

období  

 stav k 

poslednímu 

dni účetního 

období  

A. VLASTNÍ ZDROJE CELKEM     

- vlastní jmění 26 047 Kč 24 966 Kč 

- fondy 46 Kč 67 Kč 

- výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 16 Kč 137 Kč 

- nerozdělený zisk/ztráta z minulých let 38 Kč 54 Kč 

B. CIZÍ ZDROJE CELKEM     

I. Dlouhodobé závazky 

- dlouhodobé úvěry 69 Kč 19 Kč 

II. Krátkodobé závazky celkem 

- dodavatelé 77 Kč 324 Kč 

- zaměstnanci 1 237 Kč 1 366 Kč 

- závazky k institucím sociálního zabezpečení 

a veřejného zdravotního pojištění 
722 Kč 822 Kč 

- ostatní přímé daně 178 Kč 235 Kč 

- jiné závazky 8 Kč 8 Kč 

- dohadné účty pasivní 137 Kč 102 Kč 

III. Jiná pasiva celkem 

- výdaje příštích období 1 133 Kč 875 Kč 

- výnosy příštích období 154 Kč 508 Kč 
   

PASIVA CELKEM 29 862 Kč 29 483 Kč 

ROZVAHA 

- PASIVA 

 



 
75 

 

Údaje jsou uvedené k 31.12.2019. 

 

 

 

 

  

Hospodaření v roce 2019                  

- podle středisek 
 Výnosy (Kč)   Náklady (Kč)  

Hospodářský 

výsledek 

Domácí zdravotní péče 4 994 278 Kč 4 993 580 Kč 698 Kč 

Pečovatelská služba 5 057 191 Kč 5 057 248 Kč -57 Kč 

Centrum denních služeb 2 032 158 Kč 2 032 133 Kč 25 Kč 

Odlehčovací služba 9 355 953 Kč 9 355 461 Kč 492 Kč 

Chráněné bydlení 5 892 303 Kč 5 892 266 Kč 37 Kč 

Osobní asistence 2 903 707 Kč 2 908 163 Kč -4 456 Kč 

Individuální projekty 309 887 Kč 308 008 Kč 1 879 Kč 

Hospodářská činnost 503 889 Kč 365 619 Kč 138 270 Kč 

Hospodářský výsledek za organizaci   136 888 Kč 

DLE 

STŘEDISEK 

 



 
76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA 

AUDITORA 

[2019] 



 
77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
78 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
CHARITY VYŠKOV 

2019 

 

 

Vydala: Charita Vyškov 

Foto: archiv Charity Vyškov, veřejná fotodatabáze pexels.com 

Grafická úprava: Mgr. Bc. Barbora Němčáková 

2020 

  



 
80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DĚKUJEME! 

[2019] 


